

Governo do Distrito Federal Fundação Jardim Zoológico de Brasília

Conselho Diretor

ATA - FJZB/CONSELHODIRETOR

ATA DA CENTÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, realizou-se a Centésima Oitava Sessão Ordinária do Conselho Diretor, na sala de reuniões do Gabinete, desta Fundação Jardim Zoológico de Brasília, com os representantes: José Carlos Lopes de Oliveira - Diretor Presidente/FJZB substituto, Febo Câmara Gonçalves - Chefe de Gabinete (convidado), Robson Santos da Silva - Superintendente Administrativa e Financeira /SUAFI, Cybele Zacarias - Convidada, Grazielle Alarcão e Roger Conrado representando a Superintendência de Educação e Uso Público/SUEUP, Cléa Lúcia Magalhães -Superintendente de Conservação e Pesquisa/SUCOP, Ana Carolina Marinho - Chefe da Assessoria Jurídico - Legislativa, Daniella dos Santos Campos Guimarães - Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados Substituta/SEOC. A reunião teve início às onze horas, após verificação de quórum e leitura da pauta. O sr. Roger e a sra. Grazielle vieram representando a Superintendência de Educação e Uso Público/SUEUP, tendo em vista que o sr. Wilson, superintendente da referida unidade, não pode participa da reunião, por estar tratando de outras demandas referentes à Fundação. A sra. Miriam, membro da comunidade, não pode participar da reunião, por questões de doença na família. ORDEM DO DIA: PROCESSO № 0196-000269/2017- Plantões Gerais da FJZB; - O Superintendente Administrativo e Financeiro, sr. Robson, sugeriu que fossem excluídos da escala de plantão somente o Diretor-Presidente e o Diretor Adjunto, no atual momento, em razão do pouco número de servidores e do excessivo número de demandas a serem realizadas. Entretanto, foi deliberado pela maioria que estarão excluídos da escala de plantão geral, o Diretor-Presidente, o Diretor-Adjunto, os Superintendentes, o Chefe de Gabinete e a Chefe da Assessoria Jurídico-Legislativa/AJL. PROCESSO № 00196-00000477/2023-59 -Projeto Para a Atualização e Melhoria do Projeto Zoo Camping - Foi deliberado que a matéria será estudada pelos conselheiros, com retorno da presente pauta para a próxima reunião Diretor. PROCESSO № 0196-000028/2018 - Estatuto da FJZB - Foi deliberado que se aguardará a publicação da Reestrutura para que seja reajustado o referido instrumento legal. ASSUNTOS GERAIS: Medidas Administrativas em Desenvolvimento- SUAFI/SUCOP/SUEUP - Espaço Água - Foi deliberado que, inicialmente, será realizado levantamento e classificação dos bens pela SUEUP. Para tanto será nomeado Grupo de Trabalho com este objetivo; Santuário de Vida Silvestre: Será nomeado Grupo de trabalho para estudo da matéria; Parque das Aves: O tema será tratado em outro momento, após retorno do Diretor-Presidente titular para deliberação. Instrução nº 08, de 14 de janeiro de 2020: os autos serão sobrestados até o retorno do Diretor- Presidente titular para deliberação. Nada mais havendo a tratar, a Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados, Daniella dos Santos Campos Guimarães, lavrou a presente Ata e assina com o Diretor-Presidente substituto, sr. José Carlos Lopes de Oliveira e demais participantes.

JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA

Diretor Presidente/FJZB substituto

FEBO CÂMARA GONÇALVES

Chefe de Gabinete (convidado)

ROBSON SANTOS DA SILVA CYBELE ZACARIAS

Superintendente Administrativa e Financeira /SUAFI

GRAZIELLE ALARCÃO

convidada/SUEUP

ROGER CONRADO

convidado/SUEUP

CLÉA LÚCIA MAGALHÃES

Superintendente de Conservação e Pesquisa/SUCOP

CYBELE ZACARIAS

convidada

ANA CAROLINA MARINHO

Chefe da Assessoria Jurídico - Legislativa/AJL

DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES

Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados /SEOC.



Documento assinado eletronicamente por **DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES** - **Matr. 174811-4**, **Secretário(a) Executivo(a) dos Órgãos Colegiados**, em 05/07/2023, às 15:22, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANA CAROLINA MARINHO PEREIRA - Matr.0282680-1**, **Chefe da Assessoria Jurídica e Legislativa**, em 05/07/2023, às 15:26, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ROBSON SANTOS DA SILVA - Matr.0283173-2**, **Superintendente Administrativo(a) e Financeiro(a)**, em 06/07/2023, às 09:32, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **JOSE CARLOS LOPES DE OLIVEIRA - Matr.0094380-0**, **Diretor(a)-Presidente substituto(a)**, em 06/07/2023, às 14:42, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **CLÉA LÚCIA MAGALHÃES - Matr. 0283190-2**, **Superintendente de Conservação e Pesquisa**, em 06/07/2023, às 17:11, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **WILSON EURICO NOBRE DA SILVA - Matr.0283187-2**, **Superintendente de Educação e Uso Público**, em 06/07/2023, às 17:26, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ROGER CONRADO LOPES - Matr. 0274842-8**, **Chefe do Núcleo de Práticas Sustentáveis**, em 12/07/2023, às 09:22, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **CYBELLE MARIA OLIVEIRA ZACARIAS - Matr.41612-6**, **Analista Técnico(a)-Assistencial em Políticas Públicas e Gestão Governamental**, em 12/07/2023, às 11:01, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php? acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 verificador= **116788753** código CRC= **749B870D**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade" Avenida das Nações, Via L 4 Sul, s/n - Bairro Candangolândia - CEP 70610-100 - DF Telefone(s): 3445-7004 Sítio - www.zoo.df.gov.br

00196-00000123/2023-12 Doc. SEI/GDF 116788753